Luc. 24. c.  
lob. 7. a.

## HOMILIA TERTIA.

Ecce es speciosa proxima mea, ecce es speciosa, oculi tui columbarum.] Secundò iam sponsus cum sponsa in verbo colloquioque misceretur. Et primo quidem sermone inuitavit eam ad hoc, vt cognosceret semetipsam, dicens ei, quod bona quidem esset inter mulieres: sed nisi cognosceret semetipsam, certa quæque pateteret, & quasi quæ velociter ad agnitionem sui sensu intellexeret, comparat eam equis suis vel equitatu, quibus obtinuerit currus Pharaonis. Simul & genas eius pro insigni verecundia & conuerstatio perniciem, turribus comparat: ceruicemque eius, ornamentoq[ue] redimiculus. Nunc autem iam speciosam profrectur eam, & speciosam: non sic ut prius in mulieribus tantum, sed quasi proximam sibi, & adhuc in maiorem titulum laudis extollit & affirmat: quia non tantum cum proxima est, ei speciosa sit, sed & si contingat ei absentem esse, etiam sic speciosa sit. Hoc enim indicatur in eo, quod cum dixisset: *Ecce es speciosa proxima mea:* addit post hac absolutè & sine vñla adiunctione: *ecce es speciosa.* Sed in superioribus non laudauerat vñsum eius, credo quia nondum ad intuitum proficerat spiritualis intelligentia. Nunc ergo ait: *Oculi tui columbarum.* Grandis in hoc profectus eius ostenditur, vt quæ prius tantum speciosa in mulieribus dicta est, nunc ut proxima speciosa dicatur, ex ipso sine dubio sponsu splendore decoris accipiens, vt semel ab ipso sumpta pulchritudine, etiam si accidat ei paululum sponsi absentiam pati, nihilo minus pulchra permaneat. Quod autem oculi eius comparantur columbis, ob hoc profecto contingit: quia diuinæ scripturas, non iam secundum literam, sed secundum spiritum intelligat, & aspiciat in eis spiritualia mysteria. Columbia enim indicium est spiritus sancti. Spirituali ergo sensu intelligere legem & prophetas: hoc est, oculos columba habere. Et hic quidem columbae oculi eius appellantur. In psalmis vero huiusmodi anima pennas sibi dari columba desiderat, vt volare possit in intellectum spiritualium mysteriorum, & requiescere in atris sapientia. Sed & si dormire quis possit, hoc est collocari, & requiescere in medio sortium, atque intelligere sortium rationem, & cognoscere diuini iudicij cautas: non solum pennæ columbae, quibus in spiritualibus intellectibus vollet, promittuntur ei: sed deargentatae pennæ, id est, verbi & rationis ornamenti decoratae. Scapula quoque eius in specie aurii fieri dicuntur, vbi constantia fidelis, & dogmatum

psal. 54. b.  
psal. 67. a.

lium, ut opere pretium fuerit, quoniam ipse effectus est illum; ut etiam proxima sua, id est, unaquaque anima quae ei approximat, & exemplum eius imitationemque fecerunt, illum fiat. Quod ergo ait: *Sicut lumen in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum:* accipiemus ecclesiam gentium dici, quod vel è medio infidelium & non credentium, quasi ex spinis emerget, vel pro haereticorum circumstrepentium temoribus, in medio spinarum posita dicatur. Quod & magis videbitur verisimile, pro eo quod dicit: ita proxima mea in medio filiarum. Non enim filias appellasset illas animas, quae nunquam omnino venerant ad credendum. Omnes ergo haeretici primò ad credulitatem veniunt, & post hæc ab iniore fidei & dogmatum veritate declinant. Sicut & Iohannes Apostolus in epistola sua dicit: *Quia à nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanessent vestigia nobiscum.* Possumus autem & ad vnamquamque animam id referentes, huic quidem anima, quae pro simplicitate sui & planitie vel æquitate campus dicitur, florem fieri verbum Dei, & initia bonorum operum docere. His vero qui profundiora iam querunt, & demersiora scrutantur, qualiter conuallibus, vel pro claritate pudicitæ, vel pro fulgore sapientia efficitur lumen, & ut ipsi hanc lumen erumpentia de medio spinarum id est, fugientes cogitationes & solicitudines faculares, quæ spinis in euangelio comparatae sunt.

*Sicut arbor mali inter ligna sylvae, ita fraternus meus inter medium filiorum. In umbra eius concipiuit & sedi, & fructus eius dulcis in faucibus meis.*] Decuit quidem sponsum & de semetipso dicere, quid esset in campo, quidetiam in conuallibus: & de sponsa quæ esset, vel qualis inter ceteras filias haberetur. Sponsam vero ad hæc respondentem non conueniebat de semetipso aliquid dicere: sed affici totam erga admirationem sponsi, & ipsius laudibus inharrere. Comparat ergo eum arbori mali. Sed ne ex similitudine sermonis simpliciores aliqui arborem malum, malam arborem putent, & à malitia dictam, dicamus nos arborem mali, Græco quidem nomine vtentes: sed simplicioribus quibusque Latinorum plus notiore quam mali. Melius est enim ut Grammaticos offendamus, quam legentibus scrupulum aliquem in veritatis explanatione ponamus. Comparat igitur eum arbori mali: fôdales vero eius reliquias arboribus sylvae. Sed sponsum ita atbore huic mali similem dicit, ut etiam concipiisse le dicat sub umbra eius sedere, fructumque eius dulcem sibi effectum in faucibus effueret: Ethæc ad adolescentes loqui videtur: sicut & sponsus locutus est prius ad fôdales suos. Sed nunc videamus secundum mysterium, quos dicat sponsa filios, inter quos tanquam arborem mali præcellere reliqua sylva ligna alterat sponsum: & vide si possimus secundum ea quæ in superioribus de filiabus & spinis dupliciter exposuimus: ita hæc etiam filios, vel eos qui aliquando fuerunt & non sunt, vel multitudinem cœlestium ministrorum dictos esse intellegere. Ad omnes enim in initio pertinet illud quod scriptum est: *Ego dixi, dicitis, & filii excelsi omnes.* Sed differentia intercessit per hoc quod ait: *Vos autem ut homines moriemini, & sicut virus de principiis cadetis.* Sed & illud in hoc respicit: quoniam quis in nibus & aquabut domino, aut quis assimilabitur ei inter filios Dei? Sicut ergo arbor mali inter reliqua ligna sylvae, sic est sponsus inter reliquos filios, habens fructum, qui non solum sapore omnes, sed & odore præcellat, & duos animæ sensus, id est, gultum & odoratum reficit. Diuersis namque copijs mensam suam nobis preparat sapientia: in qua non solum panem vita apponit, sed immolar carnes verbi, & non solum miscit in cratero suo vinum, sed & mela odorata satias adhibet, & dulcia, qua non tantum in ore & labiis suauitatem reddant, sed & interioribus tradita fauibus dulcedinem feruent. Possumus autem ligna sylvae accipere eos angelos, qui vniuersaliter haereticos auctores factoresque vii sunt extitisse: ita ut videatur ecclesia comparans suauitatem doctrina Christi, ad asperiatatem haereticorum dogmatum ac sterilem in fructuofamique doctrinam dicere, meli quidem suauia & dulcia, esse dogmata ecclesiastica, quæ in Christi ecclesia prædicantur. Ligna vero sylvae esse ea, quæ à diuersis haereticis affirmantur. Et de istis videbitur in fructuofis lignis sylvae dici, quod in euangelio scriptum est: *Ecce iam securis ad radicem arboris posita est.* Omnis

Thren. 4. d  
See. 70.

Luc. 1. d

Coloss. 2. c  
& He. 10. a

H  
Iob. 14. a

I. Cor. 13. c

Iob. 8. b

Luc. 1. g

Mat. 13. c  
Mar. 4. 4

Luc. 10. c

- A** qui pascit inter lilia, donec respiret dies & amoueantur umbras: edocens per hoc, quia veniet tempus, cum omnes umbras remouebuntur, & per misericordiam Dei patebit veritas sola. Sed & quod ait: Et fructus eius dulcis in fauibus meis: illius animam hoc credo dicere, quae nihil emortuum, nihil insensibile habet in fauibus suis, & in nullo profrus simili est illis, de quibus dicitur: Sepulchrum patens est guttur eorum. Quicunque enim verba mortis & interitus de fauibus proferunt, ipsorum fauces sepulcrum dicitur: sicut sunt omnes qui vel contra veram fidem loquuntur, vel contra disciplinam calvitatis & iustitiae & sobrietatis aliquid proferrunt. Ipsi ergo sunt, quorum fauces sepulcrum sunt, & loca mortis, unde mortis verba proferuntur. Iustus autem dicit: Quam dulcia fuiuscum meis eloqua tua. Et aliis qui verba vita docebat, ita dicit: Os nostrum dilatatum est. Sed & aliis qui verbo Dei aperuit os suum, inquit: Os meum aperui, & atraxi spiritum.
- Introducite me in domum vini.*] Sponsæ verba adhuc sunt, sed ad amicos & familiares sponsi (vt arbitror) diriguntur, à quibus videtur exposcere vt introducant eam in domum lætitiae, vbi vinum bibitur, & epule parantur. Quæ enim iam viderat cubiculum regium, desiderat etiam nunc regale introire conuiuum, & frui vino lætitiae. Supra iam diximus amicos sponsi prophetas, & omnes qui mimiliter auerunt verbum Dei ab initio saeculi intelligendos: ad quos recte vel ecclesia Christi, vel anima verbo Dei adhaerens dicit, vt se introducant in domum vini: id est, vbi sapientia miscuit in cratera vinum suum, & deprecatur per feruos suos omnem insipientem & egentem tensu, dicens: Venite, manduca panes meos, & bibite vinum quod misericordia vestra dedit. Ita est domus vini domus conuiuij, in quo conuiuio omnes qui veniunt ab oriente & occidente, recumbent cum Abram, Isac & Iacob in regno Dei. Ad quam domum, & ad quod conuiuum, prophetæ perducunt animas, quæ tamen eos audiunt & intelligunt. Sed & sancti angeli celestesque virtutes, quæ in ministerio mittuntur, propter eos qui haereditatem capiunt salutis. Istud est vinum cui scribuntur isti psalmi, qui pro torcularibus attuluntur. Istud est vinum ex illa vite vendemiatum, quæ dicit: Ego sum vita vera: quod expressit pater celestis agricola. Istud est vinum quod attulerunt illi palmites, qui in Iesu permanerunt: non solum in terris, sed etiam in celis. Sic enim audio illud quod dicitur: Quia omnis palma, qui non manet in me, non potest afferre fructum. Nemo enim producit fructum vini huius, nisi qui permanet in verbo & sapientia & veritate & iustitia & pace, omnibusque virtutibus. Istud est vinum, quo etiam inebriati iustis & sanctis quibusque optabunt ducitur. Hac puto & in spiritu iam tunc Noe contuens, inebriatus esse dicitur. Et David admiratus huius conuiuij calicem dicit: Et pocalum tuum inebrians quam praelarum est. Ad hanc ergo domum vini, ecclesia vel anima unaquaque desiderat, quæ perfectæ sunt, intrare: & dogmatibus sapientie mysticisque scientiæ, eupularum velut inauitare, & vini lætitia perfici. Scindunt fanæ est, quia sicut est istud vinum, quod de dogmatibus veritatis pressum commisces in cratera sapientie: ita est contrarium vinum cum iniuste inebriantur peccatores, & hi qui falsa scientia dogmata perniciose suscipiunt, De quibus Salomon in Proverbiis dicit: Hi autem edunt cibos impietatis, vi no autem iniquo inebriantur. De hoc eodem vino inquit etiam in Deuteronomio legimus ita scriptum: Ex vineis Sodomorum vitiis eorum, & palmeis eorum ex Gomorra. Vitis eorum viva fuisse, & botrus amaritudinis eis. Furor draconum vinum eorum, & furor eorum aspidum in fianalis. Illud autem vinum, quod de vite vera procedit, nouum semper est: semper enim per profectus discentium, scientiarum & sapientiarum diuina innovatur agnitus. Et ideo dicebat Iesus discipulis suis: Quia nouum bibam illud vobissem in regno patris mei. Innovatur enim semper agnitus secretorum arcanorumque reuelatio per sapientiam Dei: non solum hominibus, sed & angelis celestibusque virtutibus.
- Ordinate in me charitatem;*] Eiusdem sponsæ ad eosdem verba sunt, nisi quod possunt fortasse etiam apostoli Christi inter eos haberi, ad quos ista memorantur. Quod ergo
- ait: ordinate in me charitatem, hunc habet sensum: Omnes homines amant sine dubio aliquid, & nullus est qui ad id ætatis venerit, vt amare iam possit, & non aliquid amet: sicut etiam in prefatione huius operis sufficienter ostendimus. Sed hic amor vel hæc charitas in nonnullis quidem suo ordine & conuenienter aptata procedit, in plurimis vero contra ordinem. Dicitur autem contra ordinem esse in aliquo charitas, cum aut id diligit quod non debet: aut quod debet diligit, sed plus iusto diligit, aut minus iusto. In ipsis ergo inordinatae esse charitas dicitur: in illis vero (quos valde paucos arbitror esse) qui scilicet per viam vita incedunt, & non declinant neque ad dexteram neque ad sinistram: in ipsis solis ordinata est charitas, & ordinari suum tenet. Est autem ordo eius & mensura huiusmodi. Verbi gratia: Deum diligere nullus modus, nulla mensura est, nisi hæc sola, vt ei totum exhibeas quantum habes. In Christo enim Iesu diligendus est Deus ex toto corde, & ex tota anima, & ex totis viribus: in hoc ergo nulla mensura est. Diligere vero proximum, et mensura aliqua. Proximum, inquit, tuum diligere fecit te ipsum. Si ergo autem Dei dilectione minus aliquid feceris quam potes, & quam in viribus tuis est: aut inter te & proximum tuum non seruaueris aequitatem, sed aliquid differentia habueris, non est in te charitas ordinata, nec ordinari suum tenens. Verum quoniam nobis sermo de ordine charitatis est, diligenter per singulari requiramus, vel quos diligi, vel quantum diligi oporteat. Nam si (vt dicit Apostolus) membra alterutrum sumus: puto quod hunc affectum erga proximos habere debeamus, vt eos non quasi aliena corpora, sed veluti membra nostra diligamus. Secundum hoc ergo, quod membra nostra inuenimus sumus, aqualem erga omnes habere dilectionem similemque conueniet. Secundum hoc vero quod sunt in corpore aliqua membra honorabiliora & honestiora, alia vero in honestiora & inferiora: puto quod sursum pro membrorum meritis & honore etiam dilectionis librari debeat modus, si quis ergo rationabiliter cuncta agere secundum verbum Dei, ac siuos etiam affectus temperante proponit: puto quod erga hæc singula ordinem charitatis & scire debeat & tenere. Verum ut apertius fiat quod dicimus, paulo cudentioribus vtamur inditij. Si quis (verbi gratia) laborer in verbo Dei, atque animas nostras instruat & illuminet, viam salutis doceat, viendique ordinem tradat, non tibi videtur & hic proximus esse quidem: sed multo amplius alio proximo diligendus, qui hominem nihil egreditur? Nam & si ille quidem diligendus est, pro eo quod membra vniuersi corporis sumus, vniuersique substantiae: sed hic multo amplius, qui cum ius proximi nobiscum habeat, quod & certi homines habent: dat tamen hanc maiorem charitatem erga se causam, quod viae Dei ostendit, & animæ salutem, diuinum verbi illuminationibus confert. Quod si aliquis me errantem & in præcipitu positum mulieribus peccati, ad lucem reuocet veritatis: & de ipso iam interitus eripiat, ac retrahat ad salutem: atque ex ipsis fauibus aeternæ mortis eripiat: non tibi videtur quod illa ipsa (si fieri potest) plenitudine charitatis, qua Deum diligimus, diligendus sit post Deum? Et ne putas quod nos ita presumamus, audi Apostolum Paulum de his qui in verbo Dei laborant dicentem: vt superabundanter habeatis in charitate eos qui huiusmodi sunt propter opus ipsorum. Videamus & alium adhuc ordinem charitatis, eius duntaxat, que erga proximos haberit iubetur. Si sit non habens quidem docendi vel instruendi gratiam, neque verbum domini prædicandi: sed tamen sanctæ vita vir, innocens, immaculatus, & qui in justificationibus & mandatis Dei ingrediatur sine querela: videtur ne tibi talis hic vir in eodem charitatis ordine habendus, quo ille qui nihil horum agit: quandoquidem vterque proximus dicitur? Nonne & hic propter opus suum, & vitæ meritum (secundum Apostoli dictum) similiter vt ille qui in verbo Dei laborat, superabundantius habendus est in charitate propter opus vitæ sua? Est adhuc alius ordo charitatis. Iubemus enim & inimicos nostros diligere. Sed videamus si etiam in ipsis vniuersi solus modus erit dilectionis, an ibi habebit locum sermo iste qui dicit: Ordinate in me charitatem. Puto ergo quod in his sit ordo charitatis. Verbi gratia: Est alius mihi inimicus, in alijs tamen benè agens, pudicus,

C

Dent. 5. b.  
Dent. 6. a.  
& Matt. 22. d. c.  
Luk. 10. t.

D

Eph. 4. b.

Matt. 5. g.  
& Luk. 6. 8.

I Cor.

G  
Exod. 23. e.  
Exod. 20. b.  
Luc. 14. f.

E p. 3 &  
Col. 3. d.

pudicus, sobrius, matida plurima Dei ex parte custodiens, in aliquibus tamen errans ut homo. Est aliis qui inimicus quidem sit & ipse nobis, tamen sit sua vita atque anima inimicus, paratus ad sceleram, praecipit ad flagitia; nihil sancti, nihil religiosi ducens: non tibi videtur etiam inter ipsos inimicos quamdam diuersitas habenda charitatis? Puto quidem quod ex his satis patuerit, esse vim quidem charitatis vnam, multas tamen habere causas, & multos ordines diligendi; & propter hoc nunc dicere sponsam: Ordinate in me charitatem: hoc est, docete me diuersos ordines charitatis. Quid si adhuc addendum his aliquid videtur, possumus & illud in medium adducere, quod ait Apostolus: *Viri diligite vxores vestras, sicut corpora vestra, sicut Christus dilexit ecclesiam.* Quid ergo? Debent quidem viri uxores suas diligere: alias vero mulieres non debent omnino diligere in omni castitate & sanctitate? An non videbuntur etiam ipse esse de proximis? Sed impendenda quidem est dilectione vel in coniugem, vel in matrem, vel in sororem; si tamen fideles sint, & Deo adhaerentes, & erga aliam mulierem nullam secundum quod ipsa proxima dicitur, est nobis impendenda dilectione. Quod si hoc absurdum videtur (debet autem secundum mandati ordinem etiam erga eas calta haberi dilectione) per nos inter ipsas personas feminatum, quibus impendenda dilectione est, habendum profecto est ordo quidam in charitate conuenientiae diffinatio. Et majori quidem cum honorificenter matris deferenda est dilectione. Sequenti viro gradu, cum quadam nihilominus reverentia, etiam sororibus. Proprio vero quodam & sequentato ab his more, charitas coniugium exhibet. Post has vero personas, pro meritis etiam & causis vincicuique in omni (vt diximus) castitate deferenda dilectione est. Secundum haec etiam de patre vel fratre atque alijs propinquis obseruabimus. Erga sanctos vero qui nos in Christo genererunt: sed & pastores atque episcopos, vel qui verbo Dei praelunt presbyteri, aut qui bene ministrant in ecclesia, vel qui in fide praeceplunt ceteros, quo modo non pro vincicuiusque meritis, affectio penitentiarum charitatis longe eminentior, quam erga eos habebit potest; qui aut nihil horum, aut non integrè gererunt? Sed & inter parentes fideles & infideles, & fratres fideles ac infideles sorores que potestne fieri, ut non erga hos singulos diuersus ordo habeatur charitatis? Quis diuersitates intuentes sponsam, & videns de his omnibus anima ad perfectionem tendenti necessariam videri scientiam earum rerum, ut vincicuiusque loci & ordinis mensuras possit tenere charitatis: dicit ad amicos sponsam, eos videlicet, qui verbum Dei ministrant: Ordinate in me charitatem, hoc est, docete me & tradite mihi, quo modo per haec singula ordinem seruare debeam charitatis. Omnes enim homines (sicut iam diximus) secundum hoc quod similes nobis sunt, similes diligendis sunt: immo omnis rationabilis creatura a nobis, ut propter rationabilibus, & qualiter diligenda est. Adiungendum tamen in charitate est vincicuique ad hoc quod modo est, & ad hoc quod rationabilis est. Si (verbi gratia) aut in moribus, aut in opere, aut in proposito, aut in scientia, aut in studiis ceteros praeceplit: & pro his singulis secundum suum cuique meritum, ad generalem dilectionem, addendum est etiam specialis aliquid charitatis. Verum ut maior de his habeatur auctoritas, ab ipso Deo capiamus exemplum. Ipse enim amat omnia quae sunt aequaliter, ut nihil oderit eorum que fecit. Neque enim fecit aliquid quod odio haberet: non tamen ab hoc similiter dilexit Aegyptios vt Hebreos, & Pharaonem ut Moylen & Aaron. Nec rursus reliquos filios Israël similiter dilexit vt Moylen, & Aaron, & Mariam: nec iterum Aaron & Mariam adhuc dilexit vt Moylen: quoniam verum sit ut dicitur ad eum: *Parci autem omnibus, quae omnia tua sunt domine, amator animarum:* spiritus enim incorruptionis est in omnibus: tamen ille qui mensura, & numero, & pondere dispositio omnia secundum mensuram, sine dubio vincicuiusque meritorum & dilectionis sua temperat libram. Nunquid non putabimus quia non similiter ab eo dilectus est Paulus, cum persequeretur ecclesiam Dei: sicut diligebatur, dum ipse pro eapercutiones cruciatusque tolerabat, & dicebat sibi inesse solitudinem omnium ecclesiarum? Multum est nunc ut inter istos ordines charitatis, etiam de affectu odi, qui videtur huic charita-

H  
Deut. 32. Rom. 13. c.  
Psal. 33. 6. Matt. 18. b.  
Apoc. 2. e.

z. Mach. 15. e.

H  
Huc omni  
us co mu  
sois, tuos  
ceteri us co  
uniores, en  
treceps  
dizams i

Matt. 12. c.

A malum. Et omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur. & in ignem mittetur. Tres ergo differentiae in hominibus videntur esse. Quidam qui omnino nullum fructum afferunt, & ecce alii qui afferunt. Sed in his qui afferunt, aut mali sunt fructus, aut boni. Hic ergo sponsa, id est, ecclesia Christi, confirmari se postulat, & reclinari quidem super viam arborem meliam, afferentem fructus bonos, & recte ac competenter. Super his enim confirmatur & stipitur ecclesia, qui in bonis operibus fructificant & crescunt. Quid autem est quod in myrris, in fructuosis scilicet arboribus, confirmari vult odore solo gaudentibus. Ego puto quod istos qui solo odore gaudent, & necdum fructus fidei afferunt, illos dicat quos Paulus ad Corinth. scribens dicit: *Qui invocant nomen domini nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum & nostrum.* Pro eo ergo quod inuocant nomen Domini nostri Iesu Christi, habent in semetipsum odoris quandam ex ipsa inuocatione nominis suauitatem. Pro eo vero quod non cum omni fiducia & libertate accedunt ad fidem, nullos fideli afferunt fructus. In loco hoc possumus nos catechumenos ecclesie intelligere, super quos ex parte aliqua confirmant ecclesia. Habent enim & in ipsis non parum fiducia, & spei plurimum, quod & ipsi sicut aliquando arbores fructiferae, & plantentur in paradiso Dei ab ipso agricola patre. Ipse enim est qui plantat huiusmodi arbores in ecclesia Christi, que est paradisus deliciarum: sicut & dominus dicit: *Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus celstis, eradicabitur.* Stipitur ergo ecclesia, & inter melias, & super ipsas requiescit. Quae melia illa putandae sunt animae, quae quotidie innouantur ad imaginem eius qui creauit eas. Quia enim per innouationem sui, imaginem reparant filii Dei, meritò & ipsae arbores meliae appellantur: quia & ipse sponsus earum in superioribus dictus est, sicut arbor meliae esse in lignis sylvae. Et ne mireris si idem ipse & arbor vita & diversa alii dicuntur, cum idem & panis verus, & vitis vera, & agnus Dei, & multa alia nominetur. Omnia namque haec verbum Dei uincuique efficitur, prout mensura, vel desiderium participantis exposcit: secundum quod & manna, qui cum esset vnu cibus, uincuique tamen desiderio sive redebat saporem. Prabet ergo leipsum, non solum efulgentibus panem, & sicutibus vinum, sed & deliciari volentibus semetipsum, & fragrantia exhibet poma. Propterea ergo & sponsa velut refecta iam & bene pasta, fulciri in melijs se poscit; sciens in verbo esse cibi non solum omnem cibum, sed & omnes delicias, & per ea maximè discutrit, dum se vulneratam sentit esse iaculis charitatis. Si quis vsquam est, qui fidelis hoc amore verbi Dei astitit aliquando: si quis est (vt propheta dicit) qui electi iaculi eius dulce vulnus plagamque acceptit: si quis est qui scientiae eius amabilis confixus est telo; ita ut diuinius cum desideriis nocturnisquesuspireret, aliud quid loqui non posset, audire aliud nolit, cogitare aliud neficiat, desiderare præter ipsum, aut cupere aliud vel sperare non libeat, ita anima meritò dicit: *Vulnerata charitatis ego sum, & ab illo vulnus accepi, de quo dicit Elaias: Et posuit me secutum iaculum electum, & in pharetra sua abscondit me.* Tali vulnere decet Deum percutere animas, talibus iaculis teisque configere, ac salutaribus eas vulneratas fauisci, vt quia Deus charitas est, dicit & ipse: *Quia vulnerata charitatis ego sum.* Et quidem in hoc quasi amatorio dramate sponsa charitatis se dicit vulnerata sulcepisse. Potest autem similiter feruens anima erga sapientiam Dei dicere: quia vulnerata sapientia ego sum: illa scilicet, quæ sapientia eius pulchritudinem potuit intueri. Poteft & alia anima virtutis eius magnificientiam contuens, & admirata potentiam verbi Dei, dicere: *Quia vulnerata virtutis ego sum.* Talis credo aliqua, sicut erat illa quæ dicebat: *Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo.* Sed & alia anima erga amorem iustitiae eius feruens, & dispensationum ac prouidentiae eius iustitiam contuens, dicit sine dubio: *Vulnerata iustitiae ego sum, & alia bonitatis eius ac pietatis imminutatem respiciens, similia loquitur.* Sed & horum omnium generale est istud charitatis vulnus, quo se vulneratam predicit sponsa. Sciendum tamen est, quod sicut sunt ista Dei iacula, quæ animas habent desiderium bonorum, salutis vulnus infligunt: ita sunt & iacula maligni ignita, quibus anima, quæ non est scuto fidei protecta, vulneratur in mortem. De ipsis dicit propheta: *Ecce peccatores intenderunt arcum, & parauerunt sagittas suas in pharetra sua, vt sagittent in obscuro reditus corde.* His peccatores de occulto sagittantes, dæmones inuifibilis dicunt; & ipsi sunt habentes quædam iacula fornicationis, alia cupiditatis & avaritiae, quibus quædam plurimi vulnerantur. Habent etiam spicula iætantiae & vanæ gloriae: sed ista valde subtilia sunt, ita ut confixant se anima ab eis fauiciatamque vix sentiat; nisi si induita est armis Dei, & stat vigilians & immobilis erga affutias diaboli, fecunda semper implam fidei per omnia contegens, & nullam profus corporis partem fide nudam relinquens. Quantacunque autem dæmones fecerint rela, si inueniant mentem hominis fide muniam, etiam si fuerint igniti, etiam si cupiditatem flammis & incendijs ardeant vitiorum, fides plena cuncta restinguunt.

B Leua eius sub capite meo, & dextera eius amplectetur me.] Descriptio est quidem amatorij dramatis sponsa, festinantis ad conubium sponsi: velut tamen paulo apertioribus corporis appellationibus currit. Sed conuerte te velocius ad spiritum viuificantem, & refugiens appellationes corporreas, vere persice quæ sit verbi Dei laua, quæ sit dextera: quod etiam caput sponsa eius, anima scilicet perfectæ vel ecclesiæ, & non te rapiat carnalis & passibilis sensus. Ipsa enim est hic sponsi dextera & laua, que in Proverbij de sapientia dicitur, vbi ait: *Longitudo enim vite in dextera eius: in finis vero eius diuinitas & gloria.* Et sicut hic sapientiam non ideo aliquam feminam dici putabis, quia femineo nomine appellari videtur: ita ne in hoc quidem, quoniam masculino genere, sponsus verbum Dei dicitur, corporaliter intelligere debes lauem eius aut dexteram: vel amplexus sponsa vel anima, pro feminini generis declinatione percipere: sed verbum Dei, quamvis apud Graecos masculinum, apud nos neutrum generе proferatur: super masculinum tamen & neutrum ac femininum genus, & super omnem omnino quod ad hoc respicit esse, cogitanda sunt ista, de quibus sermo est; & non solum verbum Dei, sed & ecclesia eius, atque anima perfecta, qua & sponsa nominatur. Sic enim & Apostolus dicit: *In Christo enim neque masculinus neque feminina, sed omnes in ipso unum sumus.* Haec autem propter homines, qui alteri audiunt non possunt, nisi his verbis, quæ in vnu habentur, in scriptura diuina humani more referuntur eloquij; vt verbis quidem notis ea & solitis audiamus; sensu tamen illo quo dignum est, de diuinis rebus & incorporeis sentiamus. Nam sicut is, qui amatorem dicit se esse pulchritudinis sapientie, hoc ostendit, quod naturalem qui in se est charitatis affectionem ad studia transtulerit sapientie; ita & hic sponsa deponit, vel anima vel ecclesia, vt sponsus fuis qui est verbum Dei: laua quidem sua caput ciuius sustinet, dextera vero eius omne eius reliquum complectatur, & constringat corpus. Est autem laua, in qua sapientia diuinitas contineatur & gloriam dicitur. Quas autem habet diuinitas ecclesia, & quam gloriam, nisi illas quas accepit ab eo: *qui cum diuines esset, pauper factus est, vt illius paupertate ecclesia fieret diuines?* Que autem est gloria illa? Sine dubio, de qua dicit: *Pater clarifica filium tuum, passionis fine dubio gloriam designans.* Fides ergo passionis Christi, gloria & diuinitas ecclesiæ sunt, que in laua eius continentur. Laueam autem puto verbum Dei hoc modo debere intelligi; quoniam quidem sunt in eo quædam dispensationes ante incarnationem gestæ. Sunt vero aliquæ & per incarnationem. Illa pars verbi Dei, quæ ante assumptionem carnis in dispensationibus peracta est, dextera potest videri: haec vero quæ per incarnationem, finitiva appellari. Vnde & sinistra diuinitas & gloriam habere dicitur. Per incarnationem namque diuinitas & gloriam quæsivit, omnium scilicet salutem. In dextera autem longitudine vite esse dicitur; per quod sine dubio illa eius pars, quæ in principio apud Deum Deus erat verbum, sempiternitas indicatur. Hanc ergo laueam ecclesia, cuius Christus est caput, optat habere sub capite suo, & fide in incarnationis eius, caput suum muniri. Dextera vero eius amplecti, id est, illa agnoscere, & de illis instrui, quæ ante huius quoque per incarnationem gesta dispensationis tempus in arcans habentur & recondit. Dextera namque ibi putandæ sunt esse omnia: vbi nihil de peccatorum miserijs, nihil de fragilitate lapsu continetur. Hic vero laua, vbi vulnera nostra curavit,

C Psal. 10. b

Esa. 1. a

Matt. 15. b

Esa. 49. a

1. Cor. 3. d.

1. Cor. 8. b.

Psalm. 26. a.

1. Cor. 1. a.

2. Cor. 8. b.

Ioan. 1. a.

Ioan. 1. a.

Ioan. 1. a.

erat, & peccata nostra portauit: factus etiam ipse pro nobis peccatum, & maledictum. Quæ omnia quamvis caput & fidem sustentent ecclesiæ, meritò tamen finifera verbi Dei appellabuntur: in quibus aliqua etiam prater illam naturam, quæ tota dextera est, & tota lux, ac splendor & gloria, pertulile memoratur.

*Adiuuauos filie Hierusalem in virtutibus, & in viribus agri, si eleuaueritis & suscitaueritis charitatem quo adiutorij velit.]* Sponsa ad huc ad adolescentulam loquitur, prouocans eás & exhortans, imò & adiuuans per ea quæ eis chara esse nouit & amabilia: vt si forte cleuare cœperint charitatem, iacentem quippe in eis, & excitare eam, ut pote adhuc dormientem apud eas, intantum eleuent eam, & intantum suscipient, in quantum voluerit sponsus: nec minus aliquid in ea agant, quæ voluntas ipsius patitur. Hæc est enim amantis sponsæ perfecatio, ut à nullo velit contra animum & voluntatem eius fieri, quem diligat. Et ut hoc non negligenter aut legniter agat, per virtutes agri, id est, per plantaria & virgulta, quæ in agro sunt, & per vires eius, sine dubio per ea quæ in eo fata sunt, adiuuantur. Tali ordine, talique verborum compositione, textus historici dramatis dirigitur. Nunc iam quid arcani intrinsecus conteget, requiramus. Omnis anima, præcipue qua filia est Hierusalem, habet aliquem agrum proprium, qui ei secerat quadam pro Iesu meritorum sorte delatus est: sicut fuit & ille ager Iacob: cuius suauitate permotus Isaac particeps, mysticis aiebat eloqujs: *Ecce odor salij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit dominus.* Habet ergo vnaquaque anima (vt diximus) agrum suum. Vita namque & conuerstatio eius, ager est eius. In hoc agro, anima quæ diligens & studiosa est, tatis agit, & studet plantare bonos sensus, & omnes excolet animi virtutes: non solum autem animi virtutes, sed & vires operum, quibus videlicet impleri possunt ministeria mandatorum. Est ergo (vt diximus) vnicuique animus suis ager, quem colit, & plantat, & seminat, secundum hanc quæ diximus. Est autem & omnium simul filiarum Hierusalem unus quidam & communis ager: de quo Paulus agit: Dei agricultura estis. Quem agrum, commune exercitum ecclesiastica fidei & conuerstionis accipiamus: in quo certum est virtutes inesse cœlestes, & vires spiritualium gratiarum. Vna enim quæque anima, quæ nunc filia Hierusalem hic appellatur, sciens quod matrem habeat Hierusalem cœlestem, conferat aliquid necesse est ad agrum hunc excolendum, & cœlesti eum possessione dignum cupiat effici. In istius ergo agri virtutibus, eleuari charitatem Christi, & excitari ab adolescentulis, & initia fidei habentibus, protelatur ecclesia, & dicit ad eas: *Si eleuaueritis & excitaveritis charitatem quo adiutorij velit: hoc est, si iam ad hoc venieritis, ut incipiatis agi non spiritu timoris, sed adoptionis; & in hoc proteceritis, ita ut perfecta in vobis dilectio foras mittatur timorum; & ut eleuatis, atque exalxatis in vobis charitatem, & excitatis eam: tamdiu eleuate eam, & tamdiu extollite, quamdiu ipse velut filius charitatis, imò ipse qui ex Deo est charitas: ne forte putantes sufficere humane charitatis mensuras, in charitate Dei minus aliquid quæ Deo dignum est, agatis. Mensura enim charitatis hac sola est, ut tantum quantum ipse vult diligatur. Voluntas autem Dei semper eadem est, nec unquam mutatur. Nunquam ergo immutatio aliqua aut finis illius in Dei charitate recipitur. Notandum fane est, quod non dixit, si acceperitis charitatem, sed si eleuaueritis: quasi quæ est quidem in vobis, sed iacet, & nondum erecta est. Et turgentur non dixit, si inuenieritis, sed si excitaueritis charitatem: quasi quæ sit intrinsecus quidem: sed iaceat & dormiat in eis, donec inueniat suscitentem. Ipsam credo & Paulus suscitabat tunc adhuc in discipulis dormientem, cum dicebat: *Exurge qui dormis, & coniuge Christum.**

*Vox fraternali mei.*] Frequenter nos admonere conuenit, quod libellus hic in modum dramatis texitur. Præsens enim verius, quem proposuimus tale aliquid indicat, quod cum sponsa sermo esset ad adolescentulas filias Hierusalem, subito quasi eminus vocem sponsi senserit, quasi cum aliquibus loquentis: interruptoque sermone, quem faciebat ad adolescentulas, sponsa aurem conuerterat auditum, qui ad eam peruenierat, & dixerit: Vox fraternali mei. Sponsun vero intellige primò quidem antequam appareret

oculis sponsa voce ei sola agnitus. Post hæc verò etiam conspectibus eius apparuisse super montes quosdam vicinos illi loco, in quo sponsa morabatur salientem, & magnis quibusdam, non tam passibus quæ saltibus colles montesque in modum cerui vel capreæ transcedentes, & ira ad sponsam suam omni cum properatione venientem. Vbi vero ad domum, intra quam sponsa commorabatur, aduenit, stetisse eum paululum intellige post domum; ita ut sentiretur quidem adeste, nondum tamen domum palam vellet & euidenter intrare, sed prius quasi sub amarori specie per fenestras aspicere velle sponsam. Intellige autem retia quædam prope domum sponsæ, aut laqueos esse positos: ut si forte ipsa, vel aliqua fodaliuim eius exiliabis Hierusalem aliquando exisset, caperetur. Ad ista verò retia venisse sponsum certum est: qui cum capi ab eis non posset, sed fortior eorum effectus diruperit ipsa retia, dirupisque eis super ipsa incedens, etiam per ipsa prospexerit; & postquam hoc opus fecerit, dicat ad sponsam: *Exurge, veni proxima mea, sponsa mea, columba mea.* Hoc autem dicat, ut ipso opere ostendat ei quomodo tum fiducia debeat contemnere iam retia, quæ ei tendenter inimicus: nec timet laqueos, quos ab se iam viderat esse diruptos: & adhuc ut amplius ad se sponsam prouocet festinare, dicat ei: *Quia omne tempus quod iam graue videbatur, transfuit; & hycms quæ ei causa exorta videbatur, abscessit, pluia que inutilis abierunt, & tempus iam floridum venit: nihil moreris iter aggredi veniendo ad me: ecce enim & agricolæ, quia veris iam tempus atristis, vineas colunt. Vox enim tum & aliarum auium, tum etiam sonora & grata turturis vernantis auditur. Sed & hinc de veris certa temperie, germen suum produxit. Vites vero intantum de reuropis tranquillitate non dubitant, ut flores suos iam audeant odoresque proferte.* Hæc quidem de tranquillitate temporis indicat sponsa, ut maiore cum fiducia arripe iter audeat pergendi ad sponsum. Sed & locum describit ei, in quo vult eam secum requiescere, & dicit velamento cuiusdam faxi, quod muro ipsi vel loco promurali contiguum sit, opacissimum quendam effici locum, ad quæ venire eam vult, & ablato velamine, ibi eius reuelatam faciem contueri, ut facie ad faciem innoteat sponsu suo: & non solum faciem eius reuelatam videat sponsus & liberam; sed & vocem eius ibi audiat: certus iam quod & facies eius pulchra sit, & vox eius suavis ac delectabilis. Hæc autem præuenientes coniuxim, ne ordinem dramatis & historiae textum videremur irrumpere. Sed præuenientes paululum usque ad illum locum fabulæ ordinem prosecuti sumus, vbi ait: *Quoniam vox tua suavis, facies tua speciosa: Nunc ergo repente videamus primò quid est quod ait: Vox fraternali mei. Ex voce sola ab ecclesia sua primò Christus agnoscat: Primo enim vocem suam præmisit per prophetas, & cum non videretur, audiēbatur tamen. Audiēbatur autem per ea quæ annuntiabantur de eo; & tamdiu sponsa, id est, ecclesia quæ ab initio facili congregabatur, solam vocem eius audiuit, vñque oculis suis eum videret, & diceret.*

*Ecce hic venit saliens super montes, transiens super colles.*] Salientem super propheticos montes, & sanctos colles: illos scilicet, qui in hoc mundo imaginem eius formamque gessebunt. Sed & si in Apostolis eum ponas, quasi in montibus salientem & eminentem cunctis, & in collibus nihilominus, his duntaxat qui secundo loco electi ab eo & missi sunt, non erit inconveniens. In his enim similis efficitur caprea, & hinnulo certorum. Caprea, quod omnem vissum, vissus eius præcellit. Et ceruo, quod ad interitum serpentis aduenit. Sed & vnaquaque anima (si qua tamei est quæ verbi Dei amore confingitur) si quando in disputatione sermonis est posita, ut noui omnis qui expertus est, quo modo cum in arctum venitur, & angustijs propositionum quæstionumque concluditur: si quando eam legis ac prophetarum vel enigmata, vel obscura quæque dicta concludunt: si forte ad eum sentiatur anima, & eminus sonitus vocis eius accipiat, subleuator statim & vbi magis ac magis propinquare sensibus eius cœperit, & illuminate quæ obscura sunt: tunc eum vides salientem supra montes & colles, alta scilicet & excelsæ sensus sibi intelligentiae suggesterentem: ita ut merito dicat hæc anima: *Ecce hic venit saliens in montibus, transiens*

**A** filiens super colles. Hæc autem dicimus, non immemores quod iam & in superioribus coram positus, praesenti colloctus fit sponsæ. Sed quoniam (vt sepe diximus) dramatis spe- ciem libellus hic continet: nunc in praesenti dicuntur alii- qua, nunc etiam in absenti: & sic agitur immutatio perso- narum, vt vterq; ordo competenter dirigatur. Quam- uis enim promittat sponsus, & dicat ad sponsam suam, qui sunt electi discipuli eius: *Quia ecce ego vobis sum omnibus diebus v⁹z ad consummationem seculi:* tamen iterum per para- bolas dicit: quia pater familias vocavit seruos suos, & vi- cingue distribuit pecuniam negotiandi gratia, & profectus est. Et iterum dicit: *Quia abiit petere sibi regnum.* Et iterum quasi de absente sponso dicitur: *Quia media nocte clamor sa- ctus est, dicendum: quia venit sponsus.* Sic ergo nunc praesens et sponsus, & doceat, nunc ables dicitur, & desideratur, & v- trunque vel ecclesiæ vel animæ studiose conuenient. Cum enim pati persecutions & tribulationes permititur eccle- sia, absens ei videtur. Et rursus cum in pace proficit, & in fide ac bonis operibus floret, praefens ei esse intelligitur. Sed & anima, cum querat aliquem sensum, & agnoscere obsecu- ra quæque & arcanæ desiderat: donec inuenire non potest, ables ei sine dubio est verbum Dei. Vbi vero occurrit, & apparuerit quod requiritur, quis dubitat adesse verbum Dei, & illuminare inentem, ac scientia lumen ei præbere? Et iterum subducit nobis eum, atque iterum adesse sentimus per singula, quæ aut aperiuntur, aut clauduntur in sensi- bus nostris. Et hoc eo vsque patimur, donec tales efficia- mur, vt non solum resuere nos, sed & manere dignetur ap- pud nos, secundum quod interrogatus à quodam discipulo dicente: *Domine, quid est factum quod incepisti nobis ma- nifestare temetipsum, & non huic mundo?* Respondit Sal- uator: *Si quis diligit me, verbum meum custodit, & pater meus diligit eum, & ad ipsum venieris, & mansione apud eum facies.* Si ergo & nos volumus videre verbum Dei, atque animæ sponsum salientem super montes, & exultantem super col- les, primò audiamus vocem eius: *Et cum audierimus eum in omnibus, tunc etiam eum videre poterimus,* secundum ea que in praefenti loco vidisse describitur sponsa. Nam & ipsa quamvis & prius eum viderit, non eum tamen ita vide- rat, vt nuncliantem super montes, & exultantem super colles: neque per fenestras suas procumbentem, neque per retia prospicente: sed magis videtur quod prius hy- mis tempore eum viderit. Nunc enim primum dicit ei: *Quia hyems transiit.* Igitur (vt res indicat) etiam per hy- mem sponsæ sua appetit, id est tribulationum & tentationum tempore. Sed & alia est illa visitatio, in qua visitatur paululum, & iterum deseritur, vt probetur; ac rursus requiri- tur, vt caput eius sustentetur, & vt tota complectatur: ne forte aut in fide titubet, aut corpus eius tentationum pon- dere prægauetur. Et ideo videtur mihi hyems suis illud tempus, cum caput suum, fidei scilicet summitem, laua sponsi contineri poscebat, & dextera eius omne corpus am- plecti. Nunc autem ista visio, quæ de montibus appetit & collibus, gratiarum puto spiritualium altitudines potentias que designat. Sed & per fenestras quod prospicere dicitur, sensibus mihi lumen videtur præbere. Et retia qua dirum- pit & conterit, laqueos indicati diabolicos puto, vt pote tentationum tempore, tanquam hyeme iam peracta. Ostenduntur etiam ligna veris & astatis, sicut in psalmis dictum est: *Asperges & ver, tu fecisti ea.* Inde denique & flores profectuum protulit ecclesia, tentationibus superatis, & pu- tationis dispensatione translatæ: sicut in suis locis, cum ad hac differenda ventum fuerit, ostendetur. Ecce hic venit faliens super montes, transiliens super colles. Historicum ordinem iam prosecuti sumus. Nunc autem quomodo Christus ad ecclesiam veniens faliat super montes, & exiliat super colles, videndum est. Exiliens enim magis quam transiliens, propositi sermonis proprietas habet. Ita ac enim ambulans & progreddiens, maior fiebat, vi que que fieret ma- gnis valde. Paulus autem non iam ambulando profecit, sed currendo, cum dicit: *Cursum consummavi.* Saluator au- tem noster & ecclesiæ sponsus, neque ambulare neque cur- re, sed super hæc faliat dicitur, & exilire. Si enim confi- deres quo modo parui temporis spatio occupatum faliis su- perfitionibus mundum sermo Dei percurrit, & agnitionem verae fidei euocauit, intelliges quo modo faliat super mon- tes, magna videlicet quæque regna salibus suis superans, & ad recipiendam cognitionem diuinae religione inclinans: & exiliat super colles, cum etiam minora regna velociter subiugat, atque ad pietatem veri cultus adducit: & sic de loco ad locum, de regno ad regnum, de prouincijs ad prouincias prædicationis illustratione transiliens, per eum qui dicebat: *Quia ab Hierusalem in circumitu vsque ad Illyri- cum repleuit euangelium Dei:* intelliges quo modo super montes, faliens veniat, & exiliens super colles. Sed & alio modo potest intelligi, sicut supra iam diximus. Quoniam quidem Moyseis de ipso scripsit, & prophetae nihilominus de ipso annuntiaverunt. Sed & hæc annuntiatio in lectio- ne veteris testamenti velamen habet superpositum. Vbi ve- ro sponsa, ecclesia scilicet ad eum conuerit, ablatum est ve- lamen: subito videt eum in ihsis montibus, legi dunaxat voluminibus salientem, & in collibus scripture propheti- cae, pro evidenti manifestatione non tam apparentem, quam exiliensem. Verbi gratia, quasi si reuoluens singulas propheticas lectionis paginas inuenient de ipsi exilientem Christum, & per loca singula lectionum ablato nunc demum quo prius tegebatur velamine, ebullire cum cernat & emer- gere, atque evidenter iam manifestatione prorumpere. Ob hoc credo & ipse Iesus cum ad transformandum le venit; non in aliqua planitiæ aut conualle fuit, sed montem con- scendit, vbi & transformatus est: vt scias eum semper in montibus aut in collibus appareat, & vt te doceat ne vs- quam eum nisi in legis & prophetarum montibus queras. Quod autem sancti quique montes appellantur, multis scri- ptura locis inuenient indicari: sicut ait in psalmis: *Funda- menta eius in montibus sanctis.* Et iterum: *Leuauit oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* Auxilium namque in tribu- lationibus, ex scripturam diuinarum sensibus capimus. Possimus adhuc & montes, in quibus salire verbum Dei di- citur, & quasi liberius efferti, nouum accipere testametum. Colles vero, de quibus quasi diu compreflus & occultatus exilij, veteris testamenti fentire volumina. Sed & apud Hierusalem venatores & píscatores, qui mituntur capete- homines ad salutem, in montibus & collibus eos capere dicuntur. Sic enim ait: *Ecce mitto multos píscatores, & multos venato- res, & capient eos super omnem montem, & super omnem collem:* quod ego magis ad futurum tempus in confirmatione scu- culi implendum puto: vt cum missi fuerint angeli secun- dum euangelicam parabolam missis tempore, vt separant frumenta a zizanis: qui excelsioris vite & eminentioris fuerit conuersationis, iste in montibus inuenientur aut in col- lis. Non inuenientur in humilibus & deieciis locis, ne ibi mixtus videatur esse zizanis: sed in excelsioribus sensibus, & in eminentia fidei positus, salienti in montibus verbo Dei, & exiliens in collibus semper adhaerens. Quod per a- liam nihilominus parabolam, sub eodem teniente intellectu dicitur euangelio. *Si quis in celo est, non descendat tollere ali- quid de domo.* Potest adhuc & alium nobis sensum, prædictus iste præsentis versiculi sermo suggerere. Possibile namque est omnem qui plena fide credit in Deum, vel montem, vel collum appellari, pro qualitate scilicet vita, magnitudine in- telligentiae; etiam si fuerit aliquando nullus: proficiente in eo Iesu ætate & sapientia & gratia, omnis nullus implebitur. Superbi autem quique & elati, vt montes & colles hu- miliabitur: quoniam qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. De ipsis enim dicitur: *Qui confidunt in domino, scutum mons Sion.* Et de Hierusalem dicitur: *Montes in cir- cumitu eius.* Unde puto, quod merito etiam Saluator noster (quoniam & ipse dicitur lapsus de monte excusis sine manus, & factus esse mons magnus) sicut rex regum, & pontificum pontifex, potest etiam mons montium appellari. Verū ut etiam tercia expositia habeat locum, ad vnam quamq; animam sermo dirigitur. Si qui sint capaciores verbi Dei, qui ab Iesu aqua sibi datum biberunt, & factus est in eis fons a- que viuæ salientis in vitam æternam, in his scilicet, in quibus verbum Dei crebris sensibus & copiolis, velut perennibus ebullit fluentibus, in his vita ac scientia & doctrina merito montibus & collibus effectis, dignissime salire verbum Dei dicitur & exilire, factus in eis per affluentiam doctrinae aquæ viuæ salientis in vitam æternam.

Similis

*Matt. 17. e.  
& Lu. 17. a.*

**E** [Similis est fraternus meus capre binnolog, ceruorum in montibus Bethel.] Caprea & ceruus, quod intermunda habeantur animalia, manifeste ex his quae in Deuteronomio scripta sunt, indicatur: est enim hoc modo scriptum. Hæc enim sunt animalia, quæ manducabit: virtulum & agnum ex pecoribus, & hircum ex capris, ceruum, & capream, & bubalum, & tra- gelaphum, & ibicen, & camelum, & pardum. Sed & quod sanctus ceruo comparatur, in multis scripturae diuinæ locis habetur, vt in psalmo, vbi dicit: *Sicut cerus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Verutamen in sermonibus, quos ex Deuteronomio assumpsumis, etiam hoc non negligenter considerandum videtur, quam dignum in animalibus mundis enumerandis ordinem tenerit: vt primò virtulum, secundò agnum, tertio hircum scriberet. In his vero quæ secundum eundem Moysen offeruntur ad altare, primo ceruum, secundò capream nominat. Et ita post hanc reliqua per ordinem describit animantia. Quorum ratio his quibus abundantior gratia spiritualis in dono scientiae consecrata est, per Spiritum sanctum manifesta & evidens fieri. Nobis interim, quoniam de ceruo & caprea dicere nunc in expositione prefentis versiculi incumbit, conueniens videatur ex scripturis diuinis congregare pro viribus, quæ de his animalibus referuntur, de quibus idem Moyses cum de carnis loqueretur, quæ in omni desiderio animæ comedentur, non oblatæ ad altare: sicut caprea, inquit, & ceruus. Egregium vero quid vicefimus oclausi psalmus, vbi de virtutibus & efficacia vocis Dei per ordinem scribit, de ceruo hoc modo dicit: *Vox domini perficiens ceruos, id est, perfectos facientem ceruos, & reuelabit condensam.* Sicut enim vox domini intercidere dicitur flammarum ignis, & concutere deserto: ita perficeret ceruos, acrellate condens memoria tur. Sed & in Iob de ceruo ita inuenimus referri, vbi dominus ad Iob per turbinem loquens & nabem, ait: *Aut ergo obseruasti partus ceruorum, aut numeristi mens eorum plenos a pa- tum: dolores autem eorum soluisti, aut nutriti eorum natos, aut fine doloribus partus eorum emittes? Abrumpent filii corum, & multipli- cabuntur in nativitate: exhibunt, & non revertentur.* His adiungenda sunt etiam illa quæ in Proverbijis legimus, hoc modo: *Cer- uus amicitiarum, & pallus gratiarum loquuntur tibi.* Hac interim ad prefens de ceruo nobis scripta occurrete potuerunt. Quæ hoc assumpsumus, vt loquamur non in doctrina humanae sapientie, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparentes: & ideo invenimus Deum, patrem verbi, quod nobis verbi sui manifeste arcana, sensumque nostrum remoueat à doctrina humanae sapientie, & exalteat atque eleuet ad doctrinam spiritus: vt non ea quæ sentit carnalis auditus, sed ea quæ continet voluntas spiritus sancti, loquamur. Paulus Apostolus nos docet, quod inuisibilia Dei, ex visibilibus intelligantur: & ea quæ non videntur, ex eorum que videntur ratione & similitudine contemplantur: offendens per hoc quod visibilis hic mundus, & inuisibili doceat, & exemplaria quadam caelestium contineat positio ista terrena, vt ab his quæ deorsum, ad ea quæ sursum sunt possimus ascendere: atque ex his quæ videntur in terris, sentire & intelligere ea quæ habentur in celis. Ad quorum similitudinem nondam, quod facilius colligi per hanc sentiri possent diuerditates creaturarum quæ in terris sunt, similitudinem conditor dedit. Et fortassis sicut hominem Deus ad imaginem & similitudinem suam fecit, ita etiam cæteras creature ad alias quædam caelestes imagines, per similitudinem condidit: & fortasse tantum singula quæque quæ in terris sunt, habent aliquid imaginis & similitudinis in caelestibus, vt etiam granum sinapis, quod minimum est in omnibus seminibus, habeat aliquid imaginis & similitudinis in celis. Et hoc quod talis ei quædam composita est alternatio nature, vt cum minimum sit omnium seminum, maius haec omnibus oleribus: ita vt possint venire aues celi, & habitare in ramis eius, similitudinem ferat, non solum alicuius caelestis imaginis, sed ipsius regni celorum. Sic ergo possibile est, etiam cætera se in quæ in terris sunt, vt habeant aliquid in caelestibus similitudinis & rationis. Quod si se in quæ in terris sunt, sine dubio & virgulta: & si virgulta, sine dubio & animantia, vel aliuum, vel repente, & quadrupedum. Sed & illud adhuc potest intelligi, quod sicut granum sinapis non unam similitudinem tenet regni celorum, & habitationes scilicet auium

in ramis suis: sed habet & aliam similitudinem vel imaginem, perfectionis scilicet fidei: ita vt si quis habeat fidem sicut granum sinapis, dicat monti transferti se, & transfereret: ita pos- sibile est vt etiam cætera non in uno aliquo, sed in pluribus speciem & imaginem caelestium ferant. Et cum plures sint, verbi gratia, in grano sinapis virtutes, quæ rerum caelestium imagines teneant, vltimus & extremus eius yllos est iste, qui habetur apud homines in ministerio corporali: ita etiam in reliquis vel feminibus, vel virgulis, vel herbarum radicibus, vel etiam in animantibus intelligi potest, vt etiam quidem & ministerium hominibus præbeat corporale: habent autem incorporalium rerum formas & imagines, quibus doceri anima possit & instruit, ad contemplanda etiam ea quæ sunt inuisibilia & caelestia: & hoc fortassis est quod ille scriptor diuinæ sapientie dicit: *Ipsa enim mihi dedi eorum que sunt scientiam veram, ut sciam substantiam mundi, & virtutes elemen- torum, initium & finem & medietatem temporum, vicissitudi- num permutationes & conueriones temporum, anni circulos, & stellarum positiones, naturas animalium, & iras bestiarum spiritum violentias, & cogitationes hominum, differentias virgultorum, & virtutes radicum: sed & quæcumq[ue] occulta & manifesta sunt, cognoui.* Vide ergo si possimus ex his scripture sermonibus ea quæ dicutere possumus, lucidius euidentiusque colligere. Etenim scriptor iste sapientia diuinæ, cum singula quæque enun- merasset, ad ultimum dixit: *quia occultorum & manifestorum accepiter scientiam: ostendens sine dubio, quod vnum quodque eorum quæ in occulto sunt: id est, singula quæque visibilia habere aliquid similitudinis & rationis ad inuisibilia.* Quia ergo impossibile est hominim carne viuenti agnoscere ali- quid de occultis & inuisibilibus, nisi imaginem aliquam & similitudinem conceperit de visibilibus: ob hoc arbitror quod ille qui omnia in sapientia fecit, ita creavit vnam quamvis visibilium speciem in terris, vt in his doctrinam & ag- gregationem rerum inuisibilium & caelestium poneret: quo per hec ascenderet mens humana ad spiritualem intelligentiam, & rerum causas in caelestibus quereret, vt posset edocere per sapientiam Dei etiam ipsa dicere: *Quæ in occulto sunt, & quæ in manifesto cognoui.* Secundum hæc quoque agnoscit & substantiam mundi, non solum hanc visibilem corpo- ream quæ palam est, sed & illam incorpoream inuisibili- laque, quæ in occulto est. Agnoscit etiam elementa mun- di, non solum visibilia, sed & inuisibilia, & virtutumque virtutes. Sed & initium quod dicit, & finem & medietatem temporum: initium ait visibilis quidem mundi, quod ante sex millia non integros annos initium designat Moyses: medietatem quoque secundum tempora rationem, finem il- lum qui speratur cum celum & terra transibit. Secundum occultorum vero scientiam initium illud, quod intelligit is, quem sapientia Dei docuerit, quod nulla possunt tempora, nulla facula comprehendere. Medietatem vero horum que nunc sunt: finem vero ea quæ futura sunt, id est, perfectio- nem consummationemque universalitatis, quæ tamen ex his visibilibus coniici possunt & intelligi. Sed & vicissitudi- num permutations, & temporum conueriones, & anni circulos, ex his quæ videntur, referunt ad inuisibiles rerum incorporealium permutations ac vicissitudines. Circulos quo- que annorum temporalium & presentium, referunt ad antiquiores aliquos ac sempiternos annos, secundum eum qui dicebat: *Et annos aeternos in mente habui.* Sed & stellarum posi- tiones, non dubitamus ab his quæ palam videntur, referre ad illa quæ in occultis sunt, qui occultorum manifestorumque scientiam meruit, & dicit esse aliquod sanctorum genus, quod de Abraham principiè stirpe descendit, sicut stellas ce- li. Sed & resurrectionis futura gloria, stellas esse secun- dum occultorum scientiam pronuntiavit, sequens eum qui dixit: *Alia gloria solis, & alia gloria stellarum.* Stella enim à stella differt in gloria, ita & resurrecio mortuorum: Nisi secundum haec intelligeretur illud quod ait, naturas animalium infra- que bestiarum, nunquam dixisset in evangelio Salvator: Di- cite vulpi huic. Neque Iohannes de quibusdam dixisset: Ser- pentes, generatio viperarum. Sed neque propheta diceret de nonnullis, quod equi emissarij facti sunt. Et item aliud: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iuuen- tie insipientibus & simili factus est illis.* Sed & ille diligenter

*Sap. 7. e.*

H

*Psal 76. b.*

*Gen. 15. b.*

*& 25. a.*

*1. Cor. 15. a.*

*Lue 13. g.*

*Hier. 5.*

*Sec. 70.*

*Psal. 48. d.*

*Psal. 57. a.*

**A** agnouit iras bestiarum, qui dicebat: *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut apidis surde, & obturantis aures suas.* Hæc erit ratio etiam de eo quod ait, *spiritum violentias: visibiliter quidem de ventis & flatibus aëris, inuisibiliter vero de violentijs immundorum spirituum loquens, quos & Paulus ventos doctrina nominavit.* Post hanc sequitur, vt & cogitationes hominum sciat, corporaliter quidem quæ de humano corde procedunt. Inuisibiliter autem intelligat eos qui iniiciunt hominibus malas & pessimas cogitationes, sicut in Euangelio scriptum est: *Cum diabolus misiffet in cor Iudei Ischariotis, vt tradaret Dominum.* Et vt in Proverbis dicitur: *Spiritus potestatem habentis a cenderit super te, locum tuum ne derelinquas:* quia sanitas compescit peccata magna. Sed & bonarum cogitationum est aliquis auctor; propter quod & in psalmi puto scriptum esse: *Beatus homo; cuius est auxilium a te Domine, a censure in corde suo dispositum.* Et iterum: *Cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliqua cogitationum diem secum agent tibi.* Ita igitur cum ea secundum ea quæ prefati sumus, ex visibilibus referri possunt ad inuisibilias, & à corporalibus ad incorporeas, & à manifestis ad occultas; vt ipsa creatura mundi, tali quadam dispensatione condita intelligatur per diuinam sapientiam, quæ rebus ipsis & exemplis inuisibilis nos de visibilibus doceat, & à terrenis nos transferat ad cælestia. Hæc autem rationes non solum in creaturis omnibus habentur, sed & scriptura diuina tali quadam sapientia arte conscripta est. Propter quidam namque occultæ & mystica visibiliter populus edicetur de Agypto ista terrena, & iter agit per desertum, ubi serpens mordens & scorpius, & sitis, vbi non erant aquæ, & cætera, quæ in his gesta referuntur. Quæ omnia, vt diximus, occultorum quorundam formas & imagines tenent. Ethoc non in scripturis tantum veterum, sed & in gestis Domini & Salvatoris nostri, quæ in euangelij refertur, inuenies. Igitur si omnia quæ in manifesto sunt, secundum ea quæ superius approbauiimus, ad aliqua referuntur quæ in occulto sunt: consequens sine dubio est, vt ceruus iste visibilis vel caprea, quæ in Cantico canticorum scribitur, secundum rationem naturæ suæ quam corporaliter gerunt, referantur ad alias rerum incorporalium causas; vtilis occultis & inuisibilibus ceruis videatur posse conuenire quod dictum est: *Vox domini perficiens ceruos.* Quæ enim perfectio ex voce domini fit ictis visibilibus ceruis? Aut quæ ad eos doctrina inquam ex domini voce descendit? Si vero spiritalis ceruus quarum, quorum formam & imaginem tener illud animal corporale: illos inuenias ad summam perfectionis ex voce domini posse perdigi. Sed & quorum ceruorum dominum seruare decuerit partus, & velut medendi officia præbentem parturientibus astare conuenierit, donec parerent filios tales, qui aduersarentur & perfequerentur serpentium genus, vt dignum est diuina maiestate, debemus aduertere qualium ceruorum domini decet seruare partus, ne in abortum decidant. Sed & mentes eorum numerare plenos ad partum, eorumque labores & dolores custodiendæ, vt generationes eorum non cadant in vanum, sed vt sit perfecta eorum nativitas: & tam diu partuant, donec formetur Christus in eis. Huiusmodi ceruorum pullos dominus nutrit: eorum duntaxat qui iactant in domino cogitationem suam, vt ipse eos nutiat, & ipse seruet dolores partus eorum, cum ex timore Dei in ventre conceperint & parturient, & spiritum salutis pepererint. Huiusmodi partus dolores ipse dominus seruat & curat. Sed & emitit dolores eorum, vt eunt eant & fleant portantes lemina sua, & sint in doloribus hominum, ac flagellentur cum hominibus: ne forte teneat eos superbia. Iti quoque ipsi cerui abrumpunt, vt ait, natos suos. Quos enim genuerint per euangelium, abrumpunt eos a vinculis peccatorum, & a laqueis diaboli, ne ultra voluntati eorum teneantur obstricti. Iti etiam multiplicabuntur, & vt ait, non reuertentur. Non enim imitabuntur vxorem Lot, non redibunt retrorsum. Scient enim quia qui mittit manum suam ad aratum, si retrospexerit, aptus non erit regno celorum, sed semper quæ retro sunt obliuiscuntur, & in ea queante sunt se extendunt. Tales enim ceruos vox domini facit esse perfectos. Quæ vox domini, nisi illa quæ in lego & in prophetis habetur, & peruenit usque ad Ioannem, qui erat vox clamat in deserto? Et ipsa enim vox Ioannis, qui dicebat: